Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos à Rede Globo de Televisão, especialmente ao programa Tela

Quente, pela exibição do filme paraibano "Jorge Quer Ser Repórter", produzido

pela Rede Paraíba de Comunicação.

                 JUSTIFICATIVA

A exibição do longa-metragem "Jorge Quer Ser Repórter"

em rede nacional, no tradicional espaço da Tela Quente, representa um marco

de grande relevância para o audiovisual paraibano e para a cultura nordestina

como um todo. O filme, produzido pela Rede Paraíba de Comunicação,

destaca-se por valorizar talentos locais, retratar com sensibilidade e

autenticidade a realidade regional, e contribuir para o fortalecimento da

identidade cultural do nosso Estado.

A visibilidade nacional dada ao filme não apenas enaltece

o trabalho dos profissionais envolvidos na produção, como também reforça a

importância da descentralização da produção audiovisual no Brasil, rompendo

barreiras e promovendo o reconhecimento da arte feita fora dos grandes eixos.

19.889

Dessa forma, este Parlamento não poderia deixar de

reconhecer o mérito desta importante conquista, que orgulha a Paraíba e

inspira outras iniciativas culturais em nosso território

Dessa forma, apresentamos este requerimento,

solicitando o apoio dos nobres pares para a aprovação dos votos de aplausos,

em justa homenagem a essa brilhante iniciativa.

                                 Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.